

Số: /KH-UBND

Đồng Nai, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Tổng kết thực hiện Luật Quốc phòng năm 2018, Luật Dân quân tự vệ năm 2019 và Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2013

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025;

Căn cứ các Luật: Luật Quốc phòng năm 2018; Luật Dân quân tự vệ năm 2019; Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2013; được sửa đổi, bổ sung tại Luật số 98/2025/QH15 ngày 27/6/2025 (Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng); Luật Sĩ quan Quân đội nhân dân Việt Nam số 16/1999/QH10; được sửa đổi một số điều tại: Luật số 19/2008/QH12, Luật số 72/2014/QH13, Luật số 48/2019/QH14 và Luật số 52/2024/QH15; Luật Quân nhân chuyên nghiệp, công nhân và viên chức quốc phòng số 98/2015/QH13; Luật Nghĩa vụ quân sự số 78/2015/QH13; được sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật số 48/2019/QH14 và Luật số 48/2025/QH15; Luật Biên phòng Việt Nam số 66/2020/QH14; Luật Tình trạng khẩn cấp 104/2025/QH15; Luật số 98/2025/QH15 sửa đổi, bổ sung một số điều về quân sự, quốc phòng;

Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 187/NĐ-CP ngày 01/7/2025;

Căn cứ Nghị quyết số 66.12/2026/NQ-CP ngày 26/01/2026 của Chính phủ về tổ chức hoạt động của Ban Chỉ huy Quân sự xã, phường, đặc khu trực thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Bộ Tư lệnh thủ đô Hà Nội, Bộ Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 611/DQ-TCLL ngày 08/6/2026 của Cục Dân quân tự vệ về việc Tổng kết thực hiện Luật Quốc phòng năm 2018, Luật Dân quân tự vệ năm 2019, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2013;

Ủy ban nhân dân thành phố Đồng Nai ban hành kế hoạch tổng kết thực hiện Luật Quốc phòng năm 2018, Luật Dân quân tự vệ năm 2019 và Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2013 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tổng kết, đánh giá toàn diện kết quả đạt được trong việc thực hiện Luật Quốc phòng năm 2018, Luật Dân quân tự vệ năm 2019 và Luật Giáo dục quốc

phòng và an ninh năm 2013 (gọi tắt là Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh) từ khi có hiệu lực thi hành đến nay.

- Làm rõ những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai, thực hiện Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ và Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh.

- Tìm ra nguyên nhân, đề xuất giải pháp để tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bất cập để có cơ sở báo cáo Chính phủ trình Quốc hội về những nội dung sửa đổi nhằm bổ sung, hoàn thiện thống nhất với hệ thống các văn bản quy phạm pháp luật và tổ chức chính quyền địa phương hai cấp.

- Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, giúp các ban, bộ, ngành Trung ương, địa phương nắm chắc tình hình thực thi Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ và Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh.

- Trên cơ sở tổng kết từ các xã, phường, đặc khu để rút ra những bài học, kinh nghiệm quý báu trong thực hiện Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ và Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh là căn cứ khoa học và thực tiễn để sửa đổi, bổ sung hoàn thiện đồng bộ cơ chế chính sách về quốc phòng về tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ và giáo dục quốc phòng và an ninh đảm bảo cho nhiệm vụ quốc phòng, xây dựng dân quân tự vệ, giáo dục quốc phòng và an ninh trong những năm tới có những bước phát triển đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

## **2. Yêu cầu**

- Cấp ủy Đảng, lãnh đạo các Sở, ban, ngành, địa phương, Chỉ huy các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố tập trung quán triệt, triển khai tổng kết thực hiện Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ và Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ở phạm vi Sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương bảo đảm đúng nội dung, đạt mục đích, yêu cầu, tiến độ đề ra theo kế hoạch.

- Việc tổng kết phải được thực hiện nghiêm túc, khách quan, phản ánh đúng tình hình thực tế, triển khai toàn diện trên phạm vi toàn thành phố.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể, xác định rõ trách nhiệm cho từng cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương, đồng thời đảm bảo có sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương liên quan trong việc thực hiện các nội dung tổng kết, bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả.

## **II. NỘI DUNG TỔNG KẾT**

### **A. Kết quả triển khai thực hiện**

#### **1. Đặc điểm tình hình liên quan đến triển khai thực hiện Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ và Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh**

Khái quát tình hình chung và những đặc điểm nổi bật của Sở, ban, ngành, xã, phường, cơ quan, đơn vị tác động đến triển khai thực hiện Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ và Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh.

## 2. Kết quả đạt được

a) Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ và Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh.

- Đánh giá kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, triển khai thực hiện Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ và Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh và các văn bản có liên quan;

- Hiệu quả, tác dụng của công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quốc phòng, dân quân tự vệ, giáo dục quốc phòng và an ninh đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc; nhận thức của các cấp, các ngành, địa phương, cán bộ, công chức, viên chức, Đảng viên và nhân dân về quốc phòng, dân quân tự vệ, giáo dục quốc phòng và an ninh.

b) Quản lý nhà nước các chính sách về quốc phòng, dân quân tự vệ, giáo dục quốc phòng và an ninh.

- Kết quả tham mưu, đề xuất cấp có thẩm quyền ban hành hoặc phối hợp ban hành văn bản quy phạm pháp luật, văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn, điều hành về quốc phòng, dân quân tự vệ, giáo dục quốc phòng và an ninh.

- Đánh giá kịp thời, đầy đủ, thống nhất, đồng bộ và tính khả thi của văn bản triển khai, hướng dẫn thi hành các Luật, việc hoàn thiện thể chế, chính sách, pháp luật về quân sự, quốc phòng, dân quân tự vệ, giáo dục quốc phòng và an ninh.

- Đánh giá kết quả thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao của cơ quan, đơn vị, địa phương.

c) Đánh giá kết quả thực hiện Luật Quốc phòng

- Kết quả quán triệt, triển khai các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng, nhà nước, quân đội về chiến lược bảo vệ Tổ quốc, tổ chức Quân đội nhân dân Việt Nam; xây dựng nền quốc phòng toàn dân, thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân.

- Kết quả tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện công tác quốc phòng ở địa phương, cơ quan, đơn vị; công tác quốc phòng ở Sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị; công tác sẵn sàng chiến đấu, khu vực phòng thủ, phối hợp với các lực lượng trong thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, an ninh trên địa bàn;

- Đánh giá tác động của Luật Quốc phòng trong việc tạo hành lang pháp lý cho thực hiện nhiệm vụ quốc phòng, quân sự, phòng ngừa, ngăn chặn, làm thất bại mọi âm mưu, hành động chống phá; bảo vệ độc lập, chủ quyền, thống nhất toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc.

d) Đánh giá kết quả thực hiện Luật Dân quân tự vệ

- Kết quả tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ: Quan điểm, mục tiêu, phương châm xây dựng; tiêu chuẩn; tiêu chuẩn, độ tuổi, thời hạn, đăng ký,

tạm hoãn, miễn, hoàn thành, thôi thực hiện nghĩa vụ tham gia Dân quân tự vệ; mở rộng lực lượng Dân quân tự vệ;

- Kết quả kiện toàn Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã, Ban Chỉ huy Quân sự cơ quan, tổ chức; điều động, bổ nhiệm, miễn nhiệm các chức vụ Chỉ huy Dân quân tự vệ; công tác xây dựng cấp ủy, chi bộ quân sự cấp xã; chất lượng chính trị của cán bộ, chiến sỹ Dân quân tự vệ.

- Kết quả trang bị, đăng ký, quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ quân dụng, công cụ hỗ trợ, trang thiết bị. Kết quả đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn huấn luyện, diễn tập, hội thi, hội thao, đảm bảo vũ khí trang bị mô hình học cụ, thao trường, bãi tập, giáo trình, tài liệu, hậu cần, kỹ thuật phục vụ huấn luyện.

- Kết quả hoạt động của lực lượng Dân quân tự vệ trong các trạng thái sẵn sàng chiến đấu, phục vụ chiến đấu, phối hợp tuần tra, bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo vệ đường biên, mốc giới. Kết quả thực hiện chế độ phụ cấp, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế đối với các chức vụ Chỉ huy Dân quân tự vệ; chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ khi làm nhiệm vụ, khi bị ốm đau, tai nạn, chết, bị thương, hy sinh.

e) Đánh giá kết quả thực hiện Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh

- Kết quả quán triệt, triển khai các văn bản của Đảng, Nhà nước, Quân đội và ban hành văn bản theo thẩm quyền về hướng dẫn thi hành Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh.

- Kết quả giáo dục quốc phòng và an ninh trong các Nhà trường: Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, cơ sở giáo dục cao đẳng, đại học; bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng; nội dung, hình thức phổ biến kiến thức quốc phòng và an ninh cho toàn dân, nhất là địa bàn biên giới, vùng sâu, vùng xa. Kết quả xây dựng đội ngũ giáo viên, giảng viên, báo cáo viên, tuyên truyền viên giáo dục quốc phòng và an ninh.

### **3. Những tác động của Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh**

a) Đánh giá tác động của Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh trong thực hiện quản lý nhà nước trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, đối ngoại.

b) Đánh giá tác động của Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh đến phát triển kinh tế - xã hội gắn với tăng cường, củng cố quốc phòng - an ninh, đối ngoại.

### **4. Đánh giá chung**

a) Công tác triển khai thi hành Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh trong phạm vi thành phố, Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị quản lý (xây dựng văn bản; tổ chức bộ máy, biên chế; kinh phí bảo đảm cho công tác triển khai thi hành,...).

b) Việc áp dụng các quy định của Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh trong việc thực hiện quản lý nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

c) Đánh giá tác động của các quy định của pháp luật về quốc phòng đến các đạo luật, điều ước quốc tế có liên quan.

d) Đánh giá những vấn đề mới phát sinh trong thực tiễn mà quy định hiện hành của Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh không còn phù hợp hoặc chưa điều chỉnh.

## **B. Hạn chế, bất cập trong thi hành Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; nguyên nhân**

### **1. Hạn chế, bất cập trong công tác triển khai thi hành Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh**

Các Sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị theo nhiệm vụ, quyền hạn được giao, nêu rõ và đánh giá những hạn chế, bất cập, nguyên nhân của những hạn chế, bất cập trong các hoạt động:

a) Công tác xây dựng văn bản hướng dẫn thi hành về Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh.

b) Thực hiện quản lý nhà nước về Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh.

c) Nguyên nhân (nguyên nhân chủ quan, nguyên nhân khách quan).

### **2. Hạn chế, bất cập trong quy định của Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh**

a) Về sự phù hợp, thống nhất của Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh đối với quy định của Hiến pháp năm 2013; được sửa đổi, bổ sung một số điều năm 2025 và các luật chuyên ngành và điều ước quốc tế có liên quan.

b) Về các quy định của Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh còn hạn chế, bất cập (nêu cụ thể).

c) Nguyên nhân (nguyên nhân chủ quan, nguyên nhân khách quan).

## **C. Đề xuất, kiến nghị để nâng cao hiệu quả nhiệm vụ quốc phòng, xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ và giáo dục quốc phòng và an ninh**

Trên cơ sở đánh giá những ưu điểm, nhất là những hạn chế, vướng mắc, bất cập, theo nhiệm vụ, quyền hạn được giao, các Sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị đề xuất, kiến nghị các nội dung sau:

1. Các giải pháp để nâng cao hiệu quả, hiệu lực quản lý nhà nước về nhiệm vụ quốc phòng, xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ và giáo dục quốc phòng và an ninh trong tình hình mới.

2. Đề xuất sửa đổi, bổ sung những quy định hiện hành còn vướng mắc, bất cập hoặc chưa điều chỉnh liên quan đến lĩnh vực quốc phòng, xây dựng lực

lượng Dân quân tự vệ và giáo dục quốc phòng và an ninh (nêu cụ thể và có phụ lục kèm theo); xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật về quốc phòng, xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ và giáo dục quốc phòng và an ninh đảm bảo thống nhất với Hiến pháp năm 2013; được sửa đổi, bổ sung một số điều năm 2025, các đạo luật, điều ước quốc tế liên quan.

3. Các giải pháp về tổ chức thi hành Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh.

4. Các đề xuất, kiến nghị khác.

### **III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP, THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

**1. Tổ chức:** Tổng kết thực hiện Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ở 02 cấp (cấp thành phố và cấp xã, phường - gọi chung là cấp xã).

a) Cấp thành phố

\* Chỉ đạo chung: Thành ủy, UBND thành phố Đồng Nai.

\* Thành lập Ban Tổ chức

- Trưởng ban: Ông Lê Trường Sơn - Phó Chủ tịch UBND thành phố.

- Phó Trưởng ban: Ông Võ Thành Danh - Đại tá, Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố.

- Các thành viên: Lãnh đạo các cơ quan: Ban Tổ chức Thành ủy, Văn phòng UBND thành phố, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Công an thành phố, Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Tư pháp, Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai, Phòng Tham mưu/Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố.

Nhiệm vụ Ban Tổ chức: Tham mưu Thành ủy, UBND thành phố chỉ đạo triển khai kế hoạch và hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, địa phương, đơn vị tổng kết thực hiện Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh đúng kế hoạch; chỉ đạo Tổ nội dung làm tốt công tác chuẩn bị bảo đảm cho UBND thành phố tổ chức Hội nghị được chu đáo, chặt chẽ, đạt hiệu quả cao nhất; chỉ đạo bảo đảm chu đáo các mặt phục vụ UBND thành phố tổ chức Hội nghị tổng kết và thực hiện những nhiệm vụ khác khi được UBND thành phố giao.

\* Thành lập Tổ nội dung

- Tổ trưởng: Ông Phạm Minh Trí - Thượng tá, Phó Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố.

- Tổ phó: Ông Trần Xuân Chiến - Thượng tá, Phó Tham mưu trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố.

- Các thành viên: Thủ trưởng các Phòng, ban thuộc Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố (do Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố xác định); 01 đồng chí cán bộ

Công an thành phố; 01 đồng chí cán bộ Sở Tài chính (phụ trách về ngân sách nhà nước); 01 đồng chí cán bộ Phòng Công chức viên chức Sở Nội vụ; 01 đồng chí cán bộ Sở Tư pháp.

Nhiệm vụ Tổ nội dung: Tham mưu Ban Tổ chức giúp UBND thành phố chỉ đạo, triển khai các nội dung tổ chức tổng kết thực hiện Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; lập dự trù kinh phí bảo đảm cho tổng kết cấp thành phố; làm tốt công tác chuẩn bị và tổ chức tổng kết theo kế hoạch; hoàn chỉnh kết quả Hội nghị tổng kết báo cáo về Quân khu và Bộ Quốc phòng theo quy định.

#### b) Cấp xã

- Chỉ đạo chung: Đảng ủy, UBND cấp xã.
- Thành lập Ban Tổ chức: Trưởng ban, Phó trưởng ban, các thành viên do UBND cấp xã xác định.

### 2. Phương pháp

- Các cấp xây dựng kế hoạch tổng kết Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh ở cấp mình.

- Xây dựng báo cáo tổng kết, chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương thực hiện tổng kết theo phân cấp.

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổng kết, tập trung tìm ra những nguyên nhân ưu, khuyết điểm, bài học kinh nghiệm và đề xuất những nội dung cần sửa đổi, bổ sung trong Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh.

### 3. Thành phần

- Hội nghị tổng kết cấp xã gồm: Lãnh đạo UBND cấp xã (chủ trì), các phòng, ban, Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã, Công an xã, phường, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội, các thành phần khác do Chủ tịch UBND cấp xã quy định.

- Hội nghị tổng kết cấp thành phố gồm: Lãnh đạo UBND thành phố (chủ trì), các Sở, ban, ngành thành phố, Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, Công an thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố.

### 4. Thời gian

- Cấp xã tổ chức tổng kết: Xong trước ngày 15/7/2026.
- Cấp thành phố: Dự kiến tổ chức ngày 31/7/2026.

### 5. Địa điểm

- Cấp xã: Do UBND cấp xã xác định.
- Cấp thành phố: Tại Hội trường A/Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố (Số 5, đường Nguyễn Ái Quốc, phường Tân Triều, thành phố Đồng Nai).

## **IV. THÀNH PHẦN THAM DỰ HỘI NGHỊ**

### **1. Đại biểu Quân khu 7**

- Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu.
- Thủ trưởng: Bộ Tham mưu, Cục Chính trị, Cục Hậu cần - Kỹ thuật.
- Thủ trưởng: Văn phòng Bộ Tư lệnh, Thanh tra Quốc phòng Quân khu.
- Thủ trưởng các Phòng/Bộ Tham mưu Quân khu: Dân quân tự vệ, Tác chiến, Quân lực, Quân huấn nhà trường, Khoa học quân sự, Quân báo.
- Thủ trưởng các Phòng/Cục Chính trị Quân khu: Tổ chức, Tuyên huấn, Dân vận, Bảo vệ an ninh và Báo Quân khu.
- Thủ trưởng các Phòng/Cục Hậu cần - Kỹ thuật Quân khu: Tài chính, Doanh trại, Quân nhu, Tham mưu kế hoạch, Quân khí, Xe máy.

### **2. Đại biểu cấp thành phố (mỗi đơn vị 01 đại biểu)**

- Thường trực Thành ủy.
- Thường trực HĐND thành phố.
- Thường trực UBND thành phố.
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố.
- Lãnh đạo Văn phòng Thành ủy.
- Lãnh đạo Văn phòng UBND thành phố.
- Lãnh đạo các Ban của Thành ủy: Tổ chức, Tuyên giáo và Dân vận, Nội chính.
- Lãnh đạo Công an thành phố.
- Lãnh đạo Hội Cựu chiến binh thành phố.
- Lãnh đạo Liên đoàn Lao động thành phố.
- Lãnh đạo các Sở, ban, ngành thành phố.
- Lãnh đạo Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai.

### **3. Đại biểu Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố và các địa phương (mỗi đơn vị 01 đại biểu)**

- Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố.
- Thủ trưởng cơ quan 3 Phòng và Văn phòng/Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố.
- Thủ trưởng Ban Chỉ huy phòng thủ các khu vực, Trung đoàn bộ binh 736, Trung đoàn bộ binh Đồng Nai.
- Trưởng các Ban của 3 Phòng và Trợ lý khoa học quân sự/Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố.

**4. Đại biểu các xã, phường** (mỗi đơn vị 01 đại biểu, riêng Ban Chỉ huy Quân sự 02 đại biểu)

- UBND xã, phường.
- Ban Chỉ huy Quân sự xã, phường (Chỉ huy trưởng và Chính trị viên phó).
- Công an xã, phường.

## **V. PHÂN CÔNG PHÁT BIỂU THAM LUẬN TẠI HỘI NGHỊ**

### **1. Các Sở, ban, ngành**

#### **a) Công an thành phố**

Công tác chỉ đạo lực lượng Công an thuộc quyền phối hợp với lực lượng Dân quân tự vệ theo Nghị định số 03/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019; Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ trong tổ chức hoạt động tuần tra, xử lý các tình huống theo quy định của pháp luật; bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng. Những khó khăn, vướng mắc và kiến nghị, đề xuất.

#### **b) Sở Tài chính**

Công tác tham mưu cho UBND thành phố bảo đảm chế độ, chính sách cho lực lượng Dân quân tự vệ trên địa bàn thành phố theo quy định của Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; tập trung làm rõ việc hướng dẫn các địa phương bảo đảm chế độ chính sách cho lực lượng Dân quân tự vệ trên địa bàn thành phố; công tác quản lý, sử dụng các trụ sở dôi (dư) sau sáp nhập. Những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

#### **c) Sở Tư pháp**

Công tác phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị tham mưu UBND thành phố ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; hướng dẫn các địa phương xây dựng, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật thực hiện 03 Luật trên. Những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

#### **d) Sở Nội vụ**

- Công tác tham mưu cho UBND thành phố chỉ đạo công tác quy hoạch, đào tạo, bố trí sắp xếp cán bộ quân sự Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã.

- Công tác phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố trong hướng dẫn chi trả các chế độ, chính sách đối với cán bộ, chiến sỹ Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã và người hoạt động không chuyên trách cấp xã. Những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

#### **e) Sở Dân tộc và Tôn giáo**

Công tác phối hợp với các cơ quan, địa phương, đơn vị tổ chức khảo sát, nắm các đối tượng và kết quả bồi dưỡng, giáo dục, phổ biến, tuyên truyền về

giáo dục quốc phòng và an ninh cho chức sắc, nhà tu hành các tôn giáo; phương hướng, giải pháp tổ chức thực hiện công tác bồi dưỡng kiến thức trong thời gian tới. Những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

g) Ban Chỉ huy Quân sự Tổng Công ty Cao su Đồng Nai và các đơn vị Ban Chỉ huy Quân sự tự vệ trên địa bàn thành phố Đồng Nai: Công tác phối hợp với cơ quan quân sự các cấp tổ chức huấn luyện, hoạt động của lực lượng tự vệ thuộc quyền; công tác phối hợp giữa lực lượng tự vệ với các lực lượng theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định về hoạt động phối hợp của Dân quân tự vệ. Những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

## **2. UBND cấp xã**

a) UBND phường Biên Hòa, phường Nhơn Trạch, xã An Viễn

- Công tác quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành các văn bản triển khai thực hiện Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn; kết quả tổ chức xây dựng lực lượng Dân quân tự vệ tại địa phương.

- Công tác phối hợp với Công an và các ngành chức năng bảo vệ an toàn các ngày cao điểm, phòng, chống cháy nổ trên địa bàn. Những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

b) UBND phường Trảng Bom, phường Đồng Xoài, xã Đại Phước

- Công tác triển khai, xây dựng hệ thống văn kiện sẵn sàng chiến đấu tại địa phương; kết quả quy hoạch, đào tạo, bố trí sử dụng cán bộ quân sự Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã; công tác tổ chức huấn luyện, đăng ký, quản lý công dân thực hiện nghĩa vụ tham gia Dân quân tự vệ.

- Công tác phối hợp hoạt động tuần tra, canh gác, giữ gìn trật tự an toàn xã hội của Tiểu đội, Trung đội Dân quân thường trực tại khu công nghiệp theo Nghị định số 02/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định. Những thuận lợi, khó khăn và đề xuất, kiến nghị.

c) UBND xã Bù Gia Mập, Thiện Hưng, Lộc Thạnh

Công tác phối hợp giữa các cơ quan trong việc bồi dưỡng, tuyên truyền kiến thức quốc phòng và an ninh cho người dân khu vực biên giới; kết quả huấn luyện, hoạt động của Dân quân tự vệ. Công tác bảo đảm chế độ, chính sách cho lực lượng Dân quân tự vệ. Những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

d) UBND xã Đăk Ô, Đăk Nhau, Đăk Lua

Công tác phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, địa phương trong thực hiện công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng; công tác tuyên truyền kiến thức quốc phòng và an ninh cho đối tượng già làng, trưởng bản, người có uy tín trong cộng đồng dân cư tại địa phương. Những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

e) UBND các xã, phường khác

Công tác quán triệt, lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành các văn bản triển khai thực hiện Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; công tác phối hợp, khảo sát, thực hiện bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an ninh cho các đối tượng. Những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

*\* Thời gian phát biểu tham luận không quá 7 phút, các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công tham luận gửi bài tham luận về Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố (qua Ban Dân quân tự vệ/Phòng Tham mưu/Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố) trước ngày 20/7/2026 để tổng hợp báo cáo UBND thành phố; những cơ quan, đơn vị còn lại vẫn chuẩn bị các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ của mình, sẵn sàng phát biểu khi có yêu cầu.*

## **VI. KINH PHÍ BẢO ĐẢM TỔNG KẾT**

1. Kinh phí bảo đảm tổng kết và thi đua khen thưởng thi hành Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ, Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh sử dụng kinh phí của các Sở, ban, ngành, địa phương.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố lập dự toán kinh phí bảo đảm tổ chức tổng kết, khen thưởng của Bộ Quốc phòng, Quân khu, UBND thành phố, báo cáo Chủ tịch UBND thành phố xem xét, quyết định.

3. Sở Tài chính báo cáo UBND thành phố bảo đảm kinh phí tổng kết của UBND thành phố theo dự toán của Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố, hướng dẫn thanh quyết toán theo đúng quy định.

## **VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng UBND thành phố**

- Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố bảo đảm tài liệu, chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc, kết luận Hội nghị cho lãnh đạo UBND thành phố.

- Chuẩn bị thư mời đại biểu về dự Hội nghị tổng kết.

### **2. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố**

- Chỉ đạo, theo dõi Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã, cơ quan, tổ chức tổng kết thực hiện Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ và Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh; xây dựng báo cáo trung tâm phục vụ Hội nghị tổng kết trình UBND thành phố.

- Phối hợp các sở, ngành có liên quan tham mưu UBND thành phố chỉ đạo tổ chức Hội nghị cấp thành phố.

- Chuẩn bị nội dung, chương trình Hội nghị, làm công tác tổ chức, phân công tham luận, tổng hợp đầy đủ nội dung tham luận của đại biểu dự Hội nghị.

- Phối hợp Văn phòng UBND thành phố bảo đảm tài liệu cấp phát cho đại biểu, tổ chức đón tiếp đại biểu về dự Hội nghị và tham mưu UBND thành phố ban hành thông báo kết luận Hội nghị.

- Tổng hợp kết quả Hội nghị báo cáo UBND thành phố, Quận khu 7, Bộ Quốc phòng theo quy định.
- Phối hợp Sở Nội vụ thực hiện công tác khen thưởng.
- Lập dự trù kinh phí trình UBND thành phố phê duyệt.
- Bảo đảm Hội trường và mọi mặt bảo đảm phục vụ Hội nghị.
- Khâu hiệu trong Hội trường:

## ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐỒNG NAI

### HỘI NGHỊ

#### TỔNG KẾT THỰC HIỆN LUẬT QUỐC PHÒNG NĂM 2018, LUẬT DÂN QUÂN TỰ VỆ NĂM 2019 VÀ LUẬT GIÁO DỤC QUỐC PHÒNG VÀ AN NINH NĂM 2013

*Đồng Nai, ngày      tháng      năm 2026*

#### **3. Các Sở, ban, ngành thành phố**

- Chuẩn bị báo cáo tham luận phục vụ hội nghị tổng kết (gửi tham luận về Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố *trước ngày 20/7/2026*) và cử cán bộ dự Hội nghị đúng thành phần theo kế hoạch.
- Lập danh sách và hồ sơ đề nghị khen thưởng thực hiện Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ và Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh (gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố *trước ngày 05/7/2026*) theo quy định.
- Cử cán bộ tham gia Hội nghị tổng kết đúng thành phần theo quy định (gửi danh sách về Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố *trước ngày 25/7/2026*).

#### **4. Sở Nội vụ**

Chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố ban hành hướng dẫn khen thưởng, tổng hợp đề nghị UBND thành phố khen thưởng cho các cơ quan, đơn vị, địa phương, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ và Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh.

#### **5. UBND các xã, phường; Ban Chỉ huy Quân sự cơ quan, tổ chức**

- Tổ chức tổng kết thực hiện Luật Quốc phòng, Luật Dân quân tự vệ và Luật Giáo dục quốc phòng và an ninh và báo cáo kết quả gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố (qua Ban Dân quân tự vệ/Phòng Tham mưu) *trước ngày 20/7/2026*.
- Ban Chỉ huy Quân sự cơ quan, tổ chức tổng kết bằng văn bản (không tổ chức Hội nghị), báo cáo gửi về UBND cấp xã (qua Ban Chỉ huy Quân sự cấp xã) để tổng hợp và gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố để theo dõi; hoàn thành xong *trước ngày 15/7/2026*.

- UBND các xã, phường gửi báo cáo tham luận được phân công tại kế hoạch này về Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố (qua Ban Dân quân tự vệ/Phòng Tham mưu) **trước ngày 20/7/2026**.

- Phân công cán bộ dự Hội nghị đúng thành phần và tham luận trong Hội nghị theo kế hoạch.

## **6. Báo và phát thanh, truyền hình Đồng Nai**

Cử cán bộ tham gia Hội nghị tổng kết và phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố đưa tin Hội nghị theo kế hoạch.

Nhận được Kế hoạch này, các Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương xây dựng kế hoạch tổng kết, báo cáo UBND thành phố (qua Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố) tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc kịp thời phản ánh về Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố để phối hợp giải quyết hoặc tham mưu cấp có thẩm quyền giải quyết theo quy định./.

### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Quốc phòng;
- Bộ Tư lệnh Quân khu 7;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- Ủy ban MTTQ VN thành phố;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;
- Văn phòng Thành ủy;
- Bộ CHQS thành phố;
- Công an thành phố;
- Các Sở, ban, ngành thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Chánh, các PCVP UBND thành phố;
- Lưu: VT, NC, (Quê-29.6).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Trường Sơn**